UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số: 4549/SCT-VP

V/v tổ chức triển khai thực hiện

Thông báo kết luận số 02-

TB/BCĐ ngày 30/12/2025 đồng

chí Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng ban

chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số

57-NQ/TW tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

       Lai Châu, ngày 31 tháng  12 năm 2025

Kính gửi: Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện Thông báo kết luận số 02-TB/BCĐ ngày 30/12/2025 đồng chí

Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng ban chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW tỉnh tại

Hội nghị đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày

22/12/2024 của Bộ Chính trị trong năm 2025 và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm

năm 2026. Giám đốc Sở yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc theo chức năng,

nhiệm vụ tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 57-

NQ/TW của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 71/NQ-CP của Chính phủ; Kế hoạch số

02-KH/BCĐTW của Ban Chỉ đạo Trung ương; các thông báo của Cơ quan

Thường trực, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo Trung ương và các văn bản chỉ đạo của

Trung ương, của Tỉnh ủy về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi số.

2. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị

quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt

chỉ đạo của Đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm, đó là: “Hành động đột phá, lan tỏa

kết quả”; chuyển ngay sang giai đoạn “tăng tốc”; phải chuyển từ “làm theo kế

hoạch” sang “làm theo mục tiêu và sản phẩm”, từ “báo cáo tiến độ” sang “báo

cáo hiệu quả”, từ “có làm” sang “làm đến nơi đến chốn”.

3. Người đứng đầu các phòng, đơn vị phải phát huy vai trò, nhận thức rõ

trách nhiệm của mình; nắm vững nhiệm vụ của phòng, đơn vị mình và trực tiếp

quán xuyến, chỉ đạo, chịu trách nhiệm về tiến độ và kết quả, đồng thời đưa kết

quả thực hiện vào tiêu chí đánh giá, thi đua, khen thưởng và xử lý trách nhiệm

khi chậm trễ; kiên quyết phê bình, xử lý trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân

chậm trễ, né tránh, đùn đẩy trách nhiệm.

4. Khẩn trương xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW,

ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ,

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia năm 2026, trong đó cần xác định rõ

các mục tiêu, nhiệm vụ, thời gian, người chịu trách nhiệm hoàn thành, nhằm

đảm bảo tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; hoàn thành trước

ngày 12/01/2026.

5. Thường xuyên, kịp thời báo cáo kết quả thực hiện kèm minh chứng trên

Hệ thống thông tin theo dõi, giám sát, đánh giá việc thực hiện các nghị quyết,

chỉ thị, kết luận của Trung ương, đồng thời khai thác dữ liệu phục vụ chỉ đạo,

điều hành theo Quy chế số 02-QC/BCĐTW, ngày 10/6/2025 của Ban Chỉ đạo

Trung ương; thực hiện nghiêm việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị, sáng

kiến, giải pháp trên Hệ thống phản ánh kiến nghị pakn.nq57.vn.

6. Tăng cường đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị đầu cuối, khai thác

hiệu quả các phần mềm phục vụ giải quyết thủ tục hành chính; chủ động chuẩn

bị các điều kiện cần thiết sẵn sàng tiếp nhận và đưa vào khai thác, vận hành hiệu

quả các mô hình, phần mềm do Trung ương chuyển giao.

7. Rà soát, bố trí cán bộ có năng lực, trình độ, am hiểu về công nghệ để

phụ trách công tác cơ yếu, chuyển đổi số, công nghệ thông tin của cơ quan, đơn

vị; tăng cường tổ chức đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về khoa học, công

nghệ, đổi mới sáng tạo và công nghệ số cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên

chức nhằm thúc đẩy chuyển đổi số trong toàn hệ thống chính trị; quan tâm đào

tạo nâng cao năng lực quản lý cho đội ngũ cán bộ khoa học và công nghệ.

8. Triển khai cắt giảm và đơn giản hóa thủ tục hành chính đảm bảo

nghiêm túc, thực chất, hiệu quả, theo đúng tiến độ đề ra; có kế hoạch cụ thể để

tiến đến 100% thủ tục hành chính phải được giải quyết trên môi trường điện tử

theo chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm tại Công văn số 19431-

CV/VPTW, ngày 11/12/2025 của Văn phòng Trung ương Đảng về việc thực

hiện cắt giảm và đơn giản hóa thủ tục hành chính. Nâng cao tỷ lệ hồ sơ trực

tuyến toàn tỉnh và số hóa 100% hồ sơ hành chính phát sinh mới.

9. Xây dựng chính quyền số, kinh tế số và xã hội số làm động lực tăng

trưởng, trọng tâm là chuyển toàn bộ hoạt động quản lý lên môi trường số, cung

cấp dịch vụ công toàn trình, không phụ thuộc địa giới hành chính phục vụ người

dân và doanh nghiệp.

10. Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ: Xây dựng, triển khai đề án

ứng dụng IoT trong một số ngành, lĩnh vực như sản xuất thương mại, quản lý

năng lượng; xây dựng lộ trình đổi mới công nghệ đến năm 2035 đối với các

ngành kinh tế mũi nhọn.

Căn cứ các nội dung nêu trên, Giám đốc Sở yêu cầu các phòng chuyên môn,

đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Trang thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Vương Thế Mẫn

		2026-01-17T20:37:39+0700
	Vương Thế Mẫn

		2026-01-19T08:09:45+0700